[a] Huius etiam dulcissimi in Dulcitiū epigrammatis autor vel iniuria temporum, vel librario-
rum incuria incertus est. Laudatur artificiose Dulcitiū siquidem ad primos dignitatum honores
evehi etiam indigni et pravis moribus non raro solent ob summos honores ob summam virtu-
tem et integritatem a summis regibus consequi. Id demum, ut rarissimum, ita etiam multo glo-
riosissimum ac iucundissimum est; unde qui tales sunt et, dum vivunt, beati merito appellantur,
et, mortui, e terreno corpore terraeque e carcere liberati, ad coelum evolare dicuntur.

[b] Gli imperadori di Gostantinopoli inalzarono Dulcizio alla somma beatitudine della vita,
per la virtù e bontà sua lo fecero proconsolo. Et [*variante alternativa*: Ora] tosto che la natura
lo sciolse e liberò dal corpo, gli dii immortali ebbero l'anima e questo sepolcro il corpo. |

[c] 2.

INCERTI AUTORIS

Dulcitiū quidem reges summam vitae ad beatitudinem
provexere ex virtute et gloriam proconsolum;
ut autem natura eum dissolvit a terra, immortales quidem
ipsum habent dei, corpus vero sepulchrum [*variante alternativa*: tumulus] habet

[d] Δουλίκιτιον: nomen proprium; qui ad proconsulatum evectus fuerat a regibus
Constantinopolitanis ob eius probitatem.

ex: idest *propter*

καὶ κλέος supple πρὸς, idest *ad*

ὥς: idest *postquam*

μιν: idest αὐτόν, *ipsum*

ἔλυσεν: videtur alludere ad id quod dicebat Plato, duplex esse vinculum animi et corporis de
quo alibi et c.; et etiam innuit illum senem ex sua morte periisse.

ἀπὸ χθονός: *a corpore*, quod nihil aliud est quam terra. Petr.: «Lasciando il corpo ch'è di terra
in terra» [RVF, XXII 27]

μὲν: superius illud μὲν et hic inferius maximam in lingua Graeca venustatem habent, quae nec
Latine, nec Etrusce potest exprimi (ut puto) sed intelligi tantum³⁶.

La presenza del verso petrarchesco e soprattutto l'ultima affermazione sembra rive-
lare che l'uso del latino qui è solo strumentale all'acquisizione, in volgare, del giusto
valore semantico e delle corrette strutture sintattiche del greco, anche se la valutazio-
ne estetica sul greco mette a nudo un problema di equivalenza sintattica fra le varie
lingue, su cui spesso si soffermò la riflessione teorica del Varchi³⁷.

³⁶ BNCF, Filze Rinuccini 8, c. 164r. È possibile che tale struttura fosse la stessa anche per gli altri epigrammi del fasc. (un duerno), che pertanto sarebbe composto di meno carte di quante ne contenesse originariamente: AP, VII 60 ha infatti solamente le parti c) e d), mentre AP, VII 590 presenta solo a) e b). Due bifolii, uno prima delle cc. 163/16bis e l'altro fra le cc. 164 e 165 avrebbero potuto contenere le sezioni mancanti.